### IN SECUNDAM AD CORINTHIOS. epistolam procemium.

Prover. 10

Luc. 10

Vdi fili disciplinā patri tui, vt addatur gratia capitū tuo. Cum p̄zlatiſ eccl̄ie dicat saluatoris: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit: con- stat q̄ pari audiētia accipiēda sunt verba p̄zlatōꝝ & Ch̄ri. Quidā itaq; Corinθiōꝝ hoc attēdentes ex priori epistola Pauli correcti fuerūt, obediētes p̄- ceptis apostoli, tanquam Christi. Quidam vero eoꝝ in suo perstiterunt erro- re, p̄zferentes Paulo pseudoap̄stolos. Propter hoc scribit Apostolus Co- rinθijs hanc secundam epistolam, in qua se verum Christi probat Apostolum, atq; fallaciā Apostolorum, vanitatem ac falsitatem demōstrat, errātes Corinθios reducit ad viā iustitiae bonos

A bonos vero incitat ad meliora, p̄sertim ad obseruationem patientiæ, proponēs seipsum illis in exemplū. Nō ergo cessandū est bono plato à spūali cura infirmi subiecti, si statim nō emēdetur sed cōtinuanda est admonitio, increpatio, exercitatio, quādiu spes est de reparatione errantis.

¶ Expositio primi Cap. secundæ ad Corinthios epistolæ. Arti. .I.

Voniam Corinthios nonnulli minus digne de Paulo senserunt, atq; ob hoc propriam salutem neglexerunt, paruipendentes verba Pauli, & pseudoapostolis credentes, idcirco in exordio huius epistolæ, in qua more solito p̄mittitur salutatio,

cum dixisset, Paulus, statim adiecit, apostolus Iesu Christi per voluntatem dei, non vt seipsum magnificaret, sed vt illorum prouideret saluti. Poteſt enim, & dum ratio postulat, debet platus authoritatem suam ostendere, ne sui contemptus impedit subditos salutem. ¶ Ponens ergo Apostolus personas scribentes seu salutantes, ait. L Paulus apostolus Iesu Christi per voluntatem dei. I. à deo seu diuina voluntate ad grām apostolatus assumptus: non à seipso, vel ab hoībus intrusus inordinate, L & Timotheus. Ephesior. epūs L frater. L noster spūalis. Hunc sibi adiungit Apostolus, ne Corinthijs aliquid finistrum suspicentur de eo, quasi eos accusauerit apud apostolū ex rancore. Priorem em̄ epistolā tulit Corinthijs, rediensq; nun-

tiauit apostolo facta & verba Corinthijs. Quāvis aut̄ Apostolus solus istam epistolā dictauit, vterq; tamen mandat & mittit eam Corinthijs, & forte quia Paulus multa scribit ex Timo-

thei relatu. Itaq; Paulus & Timotheus mandant L ecclesia dei. I. cōgregationi fidelū. L quæ

B est Corinthi. I. in ciuitate sic dicta, metropolitana Achaia, L cū sanctis omnibus. I. & sanctis omnibus, utpote cunctis veraciter Christianis, qui vtq; sancti & virtuosi sunt, L q sunt. I.

i. demorant L in vniuersa Achaia. I. quocunq; loco prouinciae sic vocata, quæ erat pars Græcia. L Gratia, L quæ est supernaturalis habitus, principiū omnis meritoria operationis, essen-

tiam animæ immediate perficiens, L vobis. L p̄stetur L & pax. I. tranquillitas mentis, de qua

angeli cecinerunt; Et in terra pax hominibus bona voluntatis, L à deo patre nostro. L per gra-

tiam adoptionis. I. à tota superbenedicta trinitate, quæ est unus verus deus creator & pater no-

ster, cui quotidie dicimus: Pater noster qui es in celis, L & dño nostro Iesu Christo. I. p Chri-

stum mediatorem dei ac hominū, per quem omnis gloria nobis cōfertur. Christus em̄ vt deus

est idem collator principalis cū patre & spū sancto, sed secundū naturam assumptam est dator

L gratia mediatus ac instrumentalis, quia per ipsum tanḡ per causam meritoriam ac mediatrixe

dantur nobis charismata spū sancti. ¶ Deinceps procedit Apostolus ad narrationē, captamq;

benevolentia Corinthijs & à gratia actione incipiens, affatur perfectos. L Bñdictus deus. I.

i. ab oībus benedicatur & exaltetur, semperq; sit benedictus deus trinitas, L & pater dñi nostri

Iesu Ch̄ri. I. persona patris æterni, qui est genitor Christi secundū eius diuinā naturā. Hunc

C parrē Apostolus specialiter exprimit exemplo Ch̄ri, qui per totū Euangeliū oīa refert specia-

liter ad gloriā patris, quēadmodū ait: Honorifico patrē meū. Nō q; pater maior sit filio aut spi-

ritu sancto, sed q; a authoritas est in patre, atq; fontalis origo respectiu filij & spū sancti, quo

vterq; suscepit à patre quicqd habet & est. V el sic, Bñdictus deus & pater dñi nostri Iesu Ch̄fi

i. persona patris, q; est deus Ch̄ri secundū naturā humanā, & pater ipsius secundū naturā diu-

nā. Vnde in Euāgeliō Chr̄stestatur: Ascēdo ad patrē meū & patrē vestrū, deū meū & deum

vestrū. V el deus rōne essentiæ & emanationis ad extra: p̄f vero rōne proprietatis relatiæ, &

emanationis ad intra. Porro qd subdit, simili sensu accipi p̄t, tam de p̄sona patris, q; de tota tri-

nitate, p̄f nostro, rōne creationis, gubernatiōis & adoptatiōis, L pater misericordia. I. cau-

sa paterna pio affectu ex diuina benignitate manantiū. V el, pater misericordia. L intrasti

ue. i. pater multū misericors seu misericordia plenus. Et dicitur pater misericordia. q; quis mis-

ericordia dei fit vna ac simplex propter diuersos effectus pietatis diuinæ. Vnde etiā ait Psalmi-

sta: Misericordias dñi in æternū cantabo, L & deus totius cōsolationis. I. i. dator atq; benignus

infusor oīis veræ, perfectæ ac spūalis cōsolationis sive latitiae, L q; consolat nos in omni tribula-

tionē nostra, L quā propter iustitiā patimur à mūdo, carne aut diabolo. Consolat aut nos, vel à

tribulationibus liberādo, vel in tribulationibus patientiā dando, ita vt omne gaudiū a stime-

mus, cū diuersas inciderimus tentationes. V el in ipso corde copiosam exultationē concitando

ex cōtemplatione diuino, sic vt tribulationis acerbitas vix sentiāf. Hinc scriptū est in Job: Ip

se vulnerat & medetur, percutit & manus eius sanabit. Et Abacuc propheta orat: Cū iratus fu-

eris, misericordia recordaberis, L vt possimus & ipsi cōsolari eos. I. i. tā copiose & ad hoc con-

solat deus nos, ap̄los, virosq; perfectos, vt ex plenitudine, gustu, & experientia cōsolationis no-

bis infusa, valeamus & nos cōsolari eos, L q; in omni pressura sunt. L in quacūq; afflictione, pro-

ponendo nos eis in exemplū. Possimus, inquā, consolari eos, L per exhortationē, qua exhorta-

mur & ipsi à deo. I. i. admonēdo eos taliter per p̄dicationem vocalem, sicut admonemor à dño

per inspirationē seu alloquitionē internā, videlicet cōmemorando finia sempiterna pro p̄sen-

tibus, breuibusq; tribulationibus rependēda, proponēdo etiā persequiōes, passiones Christi

& alioq; elector. pro exemplo, quemadmodū retulit Judith; Memores, inquiens, esse debent, Judith. 3

quō pater noster Abrahā tētatus ē, & oēs q̄ placuerūt deo, p̄ multas tribulatiōes trāsierūt si-  
deles. Elucescit aut̄ ex his, qā alios sp̄ualiter cōsolari aptus non ē, q̄ diuinā cōsolationē exper-  
tus nō est. Ideo p̄ sapientē quēdā dicitur: Vir in multis exptus cogitabit multa. Verūtamē a-  
liqui ad deū cōversi tribulātur, tētantur & angustiātūr: nullā tñ cōsolationē experiūtur, qbus  
Eccl. 34. cœlū est & neū, terra p̄ ferrea, q̄ cum beato Iob dño dicere p̄nt: Sto & nō respic me, clamo &  
Job. 30. nō exaudis me: mutatus es mihi in crudelē. Sed isti nō desperēt, nō frāgant, nec pusillanimes  
Job. 13. fiant, sed manū dñi lōganimiter p̄stolen, sc̄ietes q̄ deus nō deserat sperātes in se, dicētes q̄ cū  
Psalm. 76. status sum. Deniq; q̄ cōsolemūr à deo, alios p̄ cōsolari possimus, patet ex hoc. L Qm̄ sicut a-  
būdat passiones Ch̄fi. i. p̄sequutiōes, q̄ in Ch̄ro capite nō p̄cesserūt, & propter eū fidelibus  
2. Thess. 1. infligūtur, eius q̄q; amore & quanimit̄ tolerantur. L in nobis, famulis Ch̄fi, qbus ipse ait: Si  
Joban. 15. me p̄sequunt̄ sunt, & vos p̄sequētur, qā non ē seruus maior dño suo, L ita & p̄ Ch̄fm. i. p̄ gra-  
Romān. 8. tiā & misericordiā Ch̄fi, L abūdat cōsolationē nřa. L Qui em̄ cōpatif, & cōglorificabif. Propte-  
Psalm. 93. rea dicit propheta: Secūdū multitudinē dolor meo & in corde meo, cōsolationē tuæ latifica-  
2. Mac. 1. uerūt aiam meā. Alibi q̄q; dicit scriptura: Qui derelictus ē in ira dei oīpotētis, ite q̄ in magna  
recōciliatione cū summa gloria exaltabif. L Siue aut̄ tribulamur, L tribulatio ista accidit nobis  
pro vīa exhortatiōe & salute. i. utilis ē ad exhortādū vos salubriter, s. vt vos exēplo nītri-  
bulationes sustineatis libēter, L siue cōsolamur à deo, hoc fit, L pro vīa consolatione. i. vti-  
le ē ad cōsolandū vos, qm̄ eadē merces nobis & vobis promittif, L siue exhortamur. i. diui-  
nitus admonemur oia fortiter ppeti, hoc fit L pro vīa exhortatiōe & salute. L qā per hoc ido-  
nei efficiimur, admonere vos ad vestrā salutē, sicut & ipsi à deo monemur, L qā L exhortatio  
L operat in vobis toleratiā earūdem passionū. i. inducit & prouocat vos ad tolerādum pro  
Ch̄ro p̄sequutiōes & aduersitates, L q̄s & nos patimur, vt & spes nřa, L i. fiducia q̄ speramus  
vos beatitudinē adepturos, L firma. i. cōstās & efficax, L fit pro vobis. i. ad cōmodū vīm.  
Dū em̄ plati cōspicūt subditos suos i virtutibus agiles, secure & firmiter sperāt bona æterna  
Prover. 10. eis fore parata. Vñ & Salomon: Filius sapiēs